
گــروه اقتصــادی/ دیــروز صحن علنــی مجلس 
اتفاق بی ســابقه ای را شــاهد بود. در ایــن روز پس از 
بررســی و تصویب کلیات لایحه بودجــه 1400 که با 
تغییرات گســترده ای در کمیســیون تلفیق مجلس 
انجــام شــده بود، می بایــد طبق آیین نامــه داخلی 
مجلــس، اصلاحــات کمیســیون تلفیــق در لایحــه 
به رأی نمایندگان مجلس گذاشــته می شــد. اما در 
اقدامی عجیب و بی ســابقه هنــگام رأی گیری برای 
آن رئیس مجلس اعلام کرد که کلیات لایحه بودجه 
دولت به رأی گذاشته می شود. به این ترتیب پس از 
ارائه گزارش سخنگوی کمیسیون تلفیق و اظهارات 
نماینــدگان مخالــف و موافــق، رأی گیــری شــد کــه 
نهایت با ۹۹ رأی موافق، 1۴۸ رأی مخالف و 1۲ رأی 
ممتنع از مجمــوع ۲۶1 نماینده حاضر در مجلس، 
اعــلام شــد کــه کلیــات لایحــه بودجــه بــه تصویب 
نرســید.بنابراین در حالــی کــه می بایــد نمایندگان 
به اصلاحات کمیســیون تلفیــق رأی مثبت و منفی 
می دادند و در همین راســتا رئیس و ســخنگوی این 
کمیســیون به دفاع از اصلاحات خود پرداختند، به 
یک باره ورق برگشت و کلیات لایحه به رأی گذاشته 
شــد.براین اســاس پس از گذشــت دومــاه که لایحه 
بودجــه در اختیار مجلس اســت، نمایندگان به آن 
رأی منفی دادنــد، در حالی که این فرصت دوماهه 

می توانست صرف اصلاح و تصویب آن شود.
 ایــن تنها اتفــاق عجیب صحــن علنی مجلس 
نبــود. در این روز و هنگامی کــه محمدباقر نوبخت 
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه به عنــوان نماینده 
دولــت در حــال دفــاع از بودجه بــود، میکروفونش 
توســط رئیس مجلس قطع شد. این درحالی است 
کــه در تمــام ادوارمجلــس حداقــل فرصــت تمام 

کردن جمله به سخنران داده می شد.
در مجمــوع و در شــرایطی که کارشناســان بارها 
نســبت به رد کلیات بودجه در ماه های پایانی سال 
هشــدار داده بودنــد، نمایندگانی که نمی دانســتند 
بــه اصلاحــات کمیســیون تلفیــق رأی می دهنــد یا 
کلیات بودجه، آن را با اتفاق آرا رد کردند. اتفاق کم 
نظیــری که حتــی از دید خبرگزاری هــا و نمایندگان 
اصولگــرا پنهــان نمانــد و حــال آن را تقصیر دولت 
می اندازنــد و مطرح می کنند که نوبخت به گونه ای 

دفاع کرد که نمایندگان کلیات را رد کردند.
حــال از میــان اصــلاح بودجه ظــرف دو هفته یا 

بودجه چند دوازدهم یکی باید اتفاق بیفتد.
نداریــد، چــرا  نفتــی خبــر  از درآمدهــای  مگــر 

وابستگی به نفت را افزایش دادید؟
اما رئیس ســازمان برنامــه و بودجه در مجلس 
گفــت:  نوبخــت  ایرنــا،  گــزارش  بــه  گفــت.  چــه 
را  کلــی ســری و محرمانــه  بــه  مگــر گزارش هــای 
نمی خوانید؟ مگر از درآمدهای نفتی خبر ندارید؟ 
چطــور وابســتگی بودجــه به نفــت را در کمیســیون 

تلفیق افزایش دادید؟
محمدباقــر نوبخــت صبح دیــروز با حضــور در 
صحــن علنــی مجلــس شــورای اســلامی، اضافــه 
کرد: از صبح که بررســی کلیــات لایحه بودجه 1۴00 
در مجلس شــروع شــد، مطالــب متنوعی از ســوی 
نماینــدگان مطــرح شــد.وی افــزود: انتظــاری کــه 
نماینــدگان و مــردم دارنــد این بــود که اظهــارات و 
اشــکالاتی کــه از 1۲ آذرمــاه کــه لایحه بودجــه 1۴00 

تقدیم مجلس شد آیا برطرف شده است یا خیر؟
افزایــش  بودجــه  و  برنامــه  ســازمان  رئیــس 
وابســتگی بودجــه به نفــت در کمیســیون تلفیق را 
در تضــاد بــا موضع گیری های انتقــادی نمایندگان 
علیــه دولــت خوانــد و خطــاب به رئیــس مجلس 
گفــت: گزارش هــای بــه کلــی ســری بــرای مجلس 
می آیــد و ایشــان می دانند که درآمــد چندصد هزار 
میلیاردی به چند دلار رسیده است. با این وضعیت 
داریم کشــور را اداره می کنیم و مقاومت ملت را در 
برابر فشــارهای عظیــم اقتصادی بــه منصه ظهور 

رسانده ایم.
وی اظهــار داشــت: گزارش هــای خیلی ســری و 
محرمانه خزانه هر هفته برای شما ارسال می شود. 
شــهادت دهید کــه آیــا تاکنــون بیــش از ۷0 درصد 
بودجه عمرانی کشــور تخصیص یافته است یا نه؟ 
آن هم در شــرایطی که انتظار داشــتند در تابســتان 

گرم امسال ملت ما به ستوه بیاید.
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه اظهار داشــت: 
توجه داریــد که به محض تقدیــم لایحه بودجه که 
خوشبختانه در دوره دولت های یازدهم و دوازدهم 
در همه ســال ها طبــق قانون در زمان تعیین شــده 
تقدیــم مجلــس شــده اســت، انتظــار نســبت بــه 
انتقــادات صورت گرفتــه این بود کــه در این دو ماه 

اشکالات برطرف شده باشد.
نوبخت با بیان اینکه اولین انتقاد نسبت به رشد 
منابع و مصارف در لایحه بودجــه 1۴00 بود، افزود: 
امــروز مــردم منتظر هســتند که مشــاهده کننــد آیا 
مجلس شورای اسلامی پس از دو ماه که لایحه را در 
اختیار داشت و اختیار لازم برای تغییرات داشت آیا 

از این اختیارات در راستای رفع اشکالات و انتقادات 
استفاده کرده یا در جهت تأیید آن بود؟

وی ادامــه داد: منابــع پیش بینی شــده در لایحه 
بودجــه 1۴00 از ســوی دولــت ۸۴1 هــزار میلیــارد 
تومــان بــود و عنــوان شــد که ایــن منابــع ۴۷درصد 
رشــد داشــت، پس از واگذاری این رقم پیشــنهادی 
به کمیسیون ها به 11۲0 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته است.رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح 
کرد: ســؤال مردم این است که اگر انتقاد بر این بود 
که این رقم رشد زیادی داشته، نمایندگان چرا آنچه 
را کــه انتقاد به دولــت بود و دو ماه فضای سیاســی 
تحت تأثیــر آن بود اصلاح نکردنــد؟ مگر قرار نبود 

اصلاح ساختار بودجه لحاظ شود.
وی افزود: »ریاست مجلس شورای اسلامی بارها 
از ضرورت اصلاح سخن گفت و بنده به عنوان کسی 
که در ســازمان اصلاح ساختار را تقدیم کردم انتظار 
داشتم اصلاحات لازم انجام شود اما نه تنها بودجه 
تقلیل نیافت بلکه رشد نیز داشت.«نوبخت در ادامه 
گفــت: انتقاد دیگــر به لایحه بودجه ایــن بود که چرا 
وابســتگی به نفــت در لایحه بودجه 1۴00 نســبت به 
گذشته 1۹۹ میلیارد تومان افزایش یافته است، امروز 
مردم و نمایندگان حق دارند بدانند که آیا مجلس به 
گفته خود مبنی بر کاهش سهم نفت در منابع عمل 
کرده اســت؟وی افزود: این رقم در کمیسیون تلفیق 
به صورت مســتقیم بیــش از 1۶ هزار میلیــارد تومان 
اضافــه شــد و در واقــع نماینــدگان مجلس شــورای 
اسلامی به دولت اجازه دادند 1۶ هزار میلیارد بیشتر 

از میزان پیش بینی شده در لایحه پیشنهادی از محل 
فروش نفت کسب درآمد کند.

رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه تصریــح کرد: 
آرزو داشــتیم شــرایط بــه گونه ای بود کــه نفت را در 
بودجه نمی آوردیم اما شما مطلع هستید که لایحه 
بودجه سال آینده، بودجه چهارمین سال محاصره 
اقتصادی است، دولت سه سال محاصره اقتصادی 
را تحمــل کرد و افرادی که منتظــر بودند طرح های 
عمرانی متوقف شــود شاهد هستند که این طرح ها 

در حال اتمام است.
وی خطــاب به رئیس مجلس شــورای اســلامی 
گفــت: گزارش هــای محرمانه خزانه هــر هفته و هر 
مــاه ارائه می شــود و طبق این گزارش هــا ۶۶ هزار و 
۴00 میلیــارد تومــان بــرای طرح هــای عمرانی پول 
پرداخــت کردیم و ایــن رقم جــدا از تخصیص ۷۷ 
هزار میلیارد تومان برای این طرح هاســت.نوبخت 
با بیان اینکه دشمنان انتظار داشتند با اعمال فشار، 
مــردم را بــه ســتوه بیاورند، افــزود: گرچه مــردم در 
شرایط سختی هستند، اما ما تلاش می کنیم کاهش 
جبــران قــدرت خریــد مــردم را بــا افزایش هایی که 

انجام می دهیم خنثی کنیم.
وی گفــت: درآمــد نفتــی بیــش از 100 میلیــارد 
دلاری دولــت بــه چنــد میلیــارد دلار کاهــش یافته 
اســت و دولت پس از سه ســال محاصره اقتصادی 
با 10۹ میلیارد دلار کشور را اداره می کند تا مقاومت 

ملت را در برابر استکبار جهانی عملیاتی کند. 

»ایران« راهکارهای رفع موانع صادراتی محصولات کشاورزی را بررسی کرد 
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رد کلیات بودجه 1400 توسط نمایندگان مجلس

نه تلفیق، نه دولت!
رئیس امور مجلس ســازمان برنامه و بودجه در گفت و گو با »ایران« پاسخ داد

سرنوشت بودجه 1400 چه می شود
گروه اقتصادی / روز گذشته طبق آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اسلامی گزارش کمیسیون تلفیق مجلس برای رأی گیری به صحن 
آمد. بر همین اســاس، رئیس و سخنگوی این کمیسیون در دفاع از 
آن سخنرانی کردند، اما پس از پایان سخنان مخالفان و موافقان، به 
یک باره به جای گزارش کمیسیون تلفیق کلیات بودجه به رأی گیری 
گذاشته شد که ابهامات بسیاری هم برای نمایندگان مجلس و مردم 
ایجاد کرد. این درحالی است که به دلیل اینکه کلیات لایحه بودجه 
پیشنهادی حدود دو ماه قبل در کمیسیون تلفیق به تصویب رسیده 
است، آیین نامه داخلی مجلس درباره سرنوشت و مهلت دولت 
بــرای اصلاح دوبــاره لایحه ســکوت کرده اســت. در همیــن زمینه 
حسین پیشقدم، رئیس امورمجلس سازمان برنامه و بودجه کشور 

در گفت و گو با »ایران« دراین باره توضیح می دهد.
ë  درحالی که کلیات بودجه درکمیسیون تلفیق به تأیید رسیده بود؛

دیروز پس از حدود دو ماه این کلیات رد شد. دراین مدت میان دولت 
و مجلس همکاری وجود داشت؟

براســاس قانون و آیین نامه داخلی مجلس شــورای اســلامی 
دولــت باید 15 آبان بودجه شــرکت های دولتــی و در 15 آذر لایحه 
بودجه کل را به مجلس تقدیم کند. برهمین اساس در سال  جاری 
دولت سه روز زودتر از موعد قانونی لایحه تدوین شده خود را تقدیم 
مجلس کرد. پس از تشــکیل کمیســیون تلفیق در مجلس لایحه 
بودجه دولت دراین کمیســیون به رأی گذاشــته شد و در نهایت به 
تأیید این کمیسیون رسید تا با همکاری دولت و مجلس بودجه ای 
مناسب به تصویب نهایی مجلس برسد. همانگونه که اشاره شد، 
حــدود دو مــاه از تقدیــم لایحه بودجه بــه مجلس می گــذرد و در 
طول این مدت، نمایندگان و کارشناســان سازمان برنامه و بودجه 
با حضور در جلسات کمیسیون تلفیق همکاری نزدیکی با مجلس 
داشــتند. ســازمان برنامه و بودجه با برخی از مصوبات کمیسیون 
تلفیق مخالف بود و از برخی دیگر از مصوبات حمایت کرد. به هر 
روی با پیشنهاداتی که از سوی نمایندگان و کمیسیون های مختلف 
مجلس به تلفیق آمد در نهایت این کمیسیون کار بررسی لایحه را 

با تغییراتی به اتمام رساند.
ë  طبق آیین نامه داخلی مجلس باید گزارش کمیسیون تلفیق به

رأی گذاشته می شد؟
روز گذشــته و طبــق آیین نامــه مجلــس قــرار بود کــه گزارش 
کمیسیون تلفیق در صحن به رأی گذاشته شود و بر همین اساس 
رئیــس کمیســیون تلفیق نیــز از اصلاحات صورت گرفته توســط 
کمیســیون متبوع خــود دفاع کرد و حتی هفت نماینــده موافق و 
هفت نماینده مخالف نیز نظرات خود را درباره گزارش کمیسیون 

تلفیق مطرح کردند.
بر همین اساس طبق روال معمول فکر می کردیم که گزارش 
کمیسیون تلفیق به رأی گذاشته شود، اما متأسفانه این کار صورت 
نگرفت و کلیات بودجه به رأی گذاشته شد و در نهایت با مخالفت 

56 درصدی نمایندگان مجلس رأی نیاورد.
ë چنین رویه ای در ادوار مجلس سابقه داشته است؟

تــا آنجایی کــه به یاد دارم چنیــن اتفاقــی در ادوار مجلس رخ 

نداده اســت. البته مســئولیت این کار با دولت نیســت و مجلس 
محترم مسئول آن بوده است.

ë  اکنون که کلیات بودجه در مجلس رأی نیاورده است، چه اتفاقی
می افتد؟

حال که لایحه بودجه به دولت بازگردانده شــده است، دولت 
درحــد توان و طبق مهلتی که خواهد داشــت برخی اصلاحات را 
درلایحه اعمال خواهد کرد. برای مثال به طور قطع سخنان مقام 

معظم رهبری درخصوص بودجه مدنظر قرار خواهد گرفت.
ë دولت برای اصلاح بودجه چقدر زمان دارد؟

در ایــن باره مغایرت هایی در آیین نامه داخلی مجلس وجود 
دارد. در آیین نامه آمده است در صورتی که در ابتدا کلیات بودجه 
در کمیسیون تلفیق و سپس صحن مجلس رأی نیاورد به دولت 
بازگردانده می شود و دولت دو هفته برای اصلاح و تقدیم دوباره 
لایحه فرصت دارد. این درحالی است که در مرحله نخست لایحه 
در کمیسیون تلفیق به تأیید رسید و اکنون نزدیک به دوماه از آن 

می گذرد.
ë  بدین ترتیب اگر مهلت دو هفته ای را در نظر بگیریم تا پایان سال

امکان تصویب بودجه وجود دارد؟
هرچند مهلت دقیق دولت در آیین نامه ذکر نشده است ولی 
اگــر فرصت دو هفته ای را مــلاک قرار دهیم، دولــت باید تا اوایل 
اســفند ماه ســال جاری اصلاحات خود را به مجلس تقدیم کند. 
حــال اگــر مجلس به صورت ســه شــیفت لایحــه بودجــه را مورد 
بررســی قرار دهد، می توان تا انتهای ســال  جاری شــاهد تصویب 

آن بود.
ë اگر اصلاحات دولت در مجلس مورد موافقت قرار نگیرد چه؟

در ایــن صورت دولت باید لایحــه چنددوازدهم را به مجلس 
تقدیم کند تا ماه های نخســت ســال آینده بر اســاس این بودجه 

سپری شود.
ë  در دوره های گذشته چند بار شاهد تصویب بودجه چنددوازدهم

بودیم، دلیل آن چه بوده است؟
همانگونه که اشــاره کردیــد، در دهه های اخیرچنــد بار دولت 
بودجــه چنددوازدهــم به مجلس برد. اما دلیــل آن تأخیر دولت 
وقــت در تقدیــم لایحه بودجه بــه مجلس بود و بــه این دلیل که 
مجلس فرصت بررســی بودجه را نداشــت بودجه چنددوازدهم 
عملیاتی شد تا در فرصت مناسب بودجه کل بررسی شود. اما در 
سال  جاری و برای بودجه 1400 دولت سه روز زودتر از موعد مقرر 

بودجه را به مجلس تقدیم کرد.


